

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

- **PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana en \$31/Kg, siendo su valor promedio de \$9.842/Kg. El precio de la canal caliente disminuyó en 0,48% para un precio de \$13.141/kg y la canal fría se incrementó en 1,68% situándose en \$13.204/kg.

- **DESEMPLEO OCTUBRE 2023**

De acuerdo con el DANE, la tasa de desempleo en octubre fue 9,2%, la población ocupada se aumentó en 476 mil empleos llegando a 23,08 millones y 2,34 millones de personas están desocupadas. Los sectores que más aportaron en la creación de nuevos empleos fueron: alojamiento y servicios de comida, administración pública y actividades inmobiliarias.

- **PRODUCTIVIDAD LABORAL**

El DANE presentó el dato de productividad, variable básica junto con la inflación en la definición del aumento del salario mínimo y el resultado fue de 0,76% en la productividad laboral, -1% la productividad total y la laboral por trabajador ocupado se ubicó en un -0,7 por ciento.

Con respecto al salario mínimo del 2024 la próxima semana, las entidades que hacen parte de la mesa de concertación, presentaran las propuestas de incremento y se tiene como fecha límite de negociación el 15 de diciembre para llegar a un acuerdo, de lo contrario, el Gobierno determinará a más tardar el 30 de diciembre cuál será el salario mínimo que regirá en 2024.

- **TRM**

El dólar cerró el viernes en \$3.983/USD, \$61 por debajo de la semana pasada, caída que se presenta por el buen comportamiento de la economía de Estados Unidos que en la semana publicó el índice de precios de los gastos de consumo personal (PCE), que fue del 3 % en octubre, inferior en 0,4 % frente a la cifra registrada en septiembre. Este índice es básico en la medición de la inflación que realiza la FED, por lo que el mercado estima una posible reducción de la tasa de interés.

- **DIAN: RESOLUCIÓN 165 DE NOVIEMBRE DE 2023- CAMBIOS EN EL SISTEMA DE FACTURACIÓN**

La DIAN a través de la Resolución 165 de noviembre de 2023, modificó la Resolución 0042 de mayo de 2020 y presentó cambios en el sistema de facturación relacionados con la inclusión de los impuestos saludables y ajustes en el documento equivalente electrónico, que son los siguientes:

- **Impuestos saludables y facturación electrónica:** Estos impuestos deben ser discriminados en la factura de venta sea electrónica o documento equivalente, independientemente del Impuesto sobre las Ventas (IVA).

- **Documento Equivalente Electrónico:** la resolución implementa el **documento equivalente electrónico tiquete de máquina registradora con sistema P.O.S**, el cual se podrá emitir, generar y transmitir independientemente de la cuantía de la operación y será válido como soporte de impuestos descontables en el IVA, así como costos y deducciones en el impuesto sobre la renta y complementarios. Esto es aplicable siempre que el adquirente esté debidamente identificado con su nombre o razón social y número de identificación.

La fecha de su implementación varía según la calidad del contribuyente con respecto al impuesto de renta y complementarios y se permite por hacerlo de manera anticipada.

Para más información pueden comunicarse con Jaime Mayorga Rodríguez, asesor tributario de Porkcolombia-FNP, teléfono 3102207432 o a los correos jmayorga@porkcolombia, infoeconomica@porkcolombia.co

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	dic-23	mar-24	may-24	jul-24	sep-24	dic-24
24/11/2023	182,4	190,0	194,7	198,3	198,9	201,1
1/12/2023	182,9	190,8	195,6	199,2	200,1	202,3
Variación	0,3%	0,5%	0,5%	0,4%	0,6%	0,6%

Fuente: CBOT.

El precio de cierre del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago fue de US\$ 182,9/ton, aumentando un 0,3% con respecto al viernes previo, principalmente por el aumento del 34,6% de las exportaciones semanales en Estados Unidos, que alcanzaron las 1'927.800 toneladas, el anuncio de la OPEP de mantener los recortes del petróleo y los retrasos en el ciclo de soya en Brasil está limitando el inicio de la siembras en maíz por lo que varias consultoras de Brasil entre ellas Patria Agronegocios estimó el volumen de 82,45 millones de toneladas (MT), 18 MT menos de la campaña récord anterior y por debajo de los 91,22 MT proyectados por el Conab.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 0,6%, siendo en promedio de \$ 1'153.244/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'262.243/tonelada en Costa Pacífica, por TRM.

- **Arancel primera quincena de diciembre 2023**

De acuerdo la Resolución 2365 del 2023 de la Comunidad Andina a través de la cual se establecen los Precios de Referencia del Sistema Andino de Franjas de Precios para la primera quincena de diciembre de 2023 siendo el de maíz de US\$ 236/ ton y el arancel del 12% para las importaciones del periodo con origen de Mercosur.

- **Soya y torta de soya**
- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24
24/11/2023	489,0	495,6	500,4	502,3	494,1	477,1	470,4
1/12/2023	486,9	494,4	499,9	502,3	494,4	477,9	471,1
Variación	-0,4%	-0,2%	-0,1%	0,0%	0,1%	0,2%	0,2%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	dic-23	ene-24	mar-24	may-24	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24
24/11/2023	504,2	478,5	464,6	454,5	451,5	446,4	440,2	432,9	434,1
1/12/2023	468,8	454,9	446,0	441,6	441,8	438,4	433,6	427,6	428,9
Variación	-7,0%	-4,9%	-4,0%	-2,8%	-2,1%	-1,8%	-1,5%	-1,2%	-1,2%

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja en US\$486,9/ton, disminuyendo 0,4% y el de la torta en \$468,8/ton, -7 % frente al cierre de la semana anterior, por el avance sobre el 43,8% en la siembra argentina un 15% superior frente al mismo periodo del año anterior y los pronósticos de lluvias en Brasil que mejorarían la condición de los cultivos en especial en el estado de Matto Grosso.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'429.461/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2.588.270/tonelada en Costa Pacífica, menor en 4,25% por TRM y precio internacional.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **China:**

De acuerdo con la Comisión Nacional de Desarrollo y Reforma de China, la presión deflacionaria y el alto nivel de alerta por el precio del cerdo obligó al gobierno a realizar la tercera ronda del presente año de compras de carne de cerdo con el fin de recuperar el precio y a su vez recomponer las reservas estatales (no se publicó volumen).

- **Unión Europea:**

- Exportaciones

Según la Comisión Europea, con corte a agosto, las exportaciones de carne de cerdo y subproductos fueron 2'829.653 toneladas, -19,8% con respecto al mismo periodo del 2022. China, Reino Unido, Japón, Filipinas y Corea del Sur fueron los principales destinos con una participación del 70%. Los mercados que registraron los mayores descensos fueron: China con 146 mil toneladas menos (-15,8%) y Filipinas con 140 mil toneladas (-41,8%).

- **España:**

De acuerdo con el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA) de España la producción de carne de cerdo entre enero y septiembre de 2023 fue de

3'581.706 toneladas, cayendo un 4%, el peso promedio de la canal fue de 91,6 kg, superior en 2,7% con respecto al mismo periodo del 2022.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Fecha	dic-23	feb-24	abr-24	may-24	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24
24-nov-23	1.490	1.516	1.660	1.808	2.003	2.051	2.064	1.770	1.608
1-dic-23	1.512	1.545	1.684	1.847	2.033	2.081	2.099	1.810	1.646
Variación	1,5%	1,9%	1,5%	2,1%	1,5%	1,5%	1,7%	2,2%	2,3%

Fuente: CBOT.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
24-nov-23	1.856	1.831	2.441	2.468	1.728	2.115
1-dic-23	1.842	1.806	2.402	2.471	1.854	1.859
Variación	-0,7%	-1,4%	-1,6%	0,1%	7,3%	-12,1%

Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.512/ton, +1,5% con respecto al cierre de la semana pasada, incremento que se da por la disminución en 16% del número de cabezas beneficiadas ubicándose en 2,2 millones, por impulso a las ventas estadounidenses con la aprobación de 12 empresas de carne porcina para exportar a China¹, el anuncio de China de nuevas compras estatales y la suspensión de importaciones brasileiras a México por temas sanitarios² (brote de PPC según reporte de la Organización Mundial de Sanidad Animal).

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent finalizó la semana en US\$78,9/barril, registrando un baja de US\$1,1/barril, caída que se presentó bajo el anuncio de la OPEP de disminuir la oferta en 2,2 millones de barriles diarios pero al ser de forma voluntaria no causó por el momento gran impacto en el mercado y continua marcando el comportamiento del precio es la debilidad en el consumo y expectativa de la decisión de la FED y Banco Central Europeo sobre la tasa de interés por su efecto en reactivación de la demanda.

¹ Farm Journal's Pork, 27 de noviembre de 2023.

² StoneX, 01 de diciembre de 2023